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Kuriozitete pér Muajin Dhjetor

¢faré mund té dimé pér Dhjetorin?

Muaji dhjetor éshté muaji i paré i stinés sé dimrit, kur koha éshté shumé e ftohté dhe né zonat malore
bie bore.

Dhjetori éshté muaji i fundit i vitit.

Né dhjetor, ditét jané shumé té shkurtra, ndérsa netét shumé té gjata dhe té ftohta.

Frutat si: mandarinat, portokallet, shegéet, hurmat, géshtenjat, ne i shijojmeé né stinén e dimrit.
Dhjetori €shté muaji i festave té fundvitit né mbaré botén.



Muaji Dhjetor

Tema: “Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundyvitit”
Grupmosha 18-24 muaj

Java |: Karakteristikat e stinés sé dimrit.

Java Il: Njohja dhe shprehja e emocioneve pérmes elementeve stinore.
Java I11: Njohja me Festat e Fundvitit dhe pérgatitja e dekorit té festave.
Java IV: Programi Festiv i Vitit té Ri.

Tema e Muajit: “Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Tema e Javés Qéllimi Koha
Karakteristikat e stinés sé dimrit  Njohja me elementét stinoré té dimrit si: moti shumé i ftohté, reshjet e Java |
shiut dhe borés, perimet e frutat e stinés.

Njohja dhe shprehja e Té pérshkruajmé dhe njohim emocionet bazé, duke i ilustruar me frutat  Java Il
emocioneve pérmes elementeve  dhe perimet e stinés.

stinore

Njohja me Festat e Fundvitit dne  Njohim dhe krijojmé elementét dekorativé té Festave té Fundvitit, Java Il
pérgatitja e dekorit té festave ngjyrat dhe format (pema, ylli, kubi, topi, etj).

Programi festiv i Vitit té Ri Festojmé sé bashku Festat e Funduvitit. Java IV

*  Stafi edukator duhet té& marré pjesé né ¢do aktivitet dhe temé ditore, bashké me fémijét.
Stafi i praktikon aktivitetet né bazé té zhvillimit dhe interesave té fémijéve.
Stafi duhet té informojé prindérit mbi temén mujore dhe javore pér té siguruar bashképunimin e tyre dhe diskutimin me
fémijét né shtépi.




Tema e Mugjit: "Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit

Tema e Javés: “"Karakteristikat e stinés sé dimrit”

"

Java I Tema Aktivitetet Mjetet
Bisedé: Edukatorja u tregon fémijéve se né stinén e dimrit bén shumé

E Héné Natyra né dimér | ftohté, bie shi/boré, pemét jané krejt té zhveshura dhe qgielli éshté gri. Sodé buke,
Aktivitet: Vrojtojmé nga dritarja motin dhe edukatorja emérton Ujé,
elementét e natyrés si: reté, era, shiu, bora. Pjaté ose ené (pér
Vjersha: “Shi shi”. t’i pérzier),

Lojé sensore: Improvizojmé borén

Né njé ené té madhe hedhim sodé buke dhe ujé. Fémijét me ndihmén e
edukatores e pérziejné masén derisa krijohet “bora”.

Aktivitet: Fémijét me ndihmén e edukatores thérrmojné njé copé buké
peshku dhe e hedhin né ajér duke krijuar efektin/ndjesiné e borés.

Buké peshku.




Jasték/ kéllef

E Marté Njeriu prej bore | Bisedé: Edukatorja u flet fémijéve rreth borés, ngjyrén e saj, ku dhe kur jastéku,
bie mé shumé boré. e Kapele Santa
) _ o Kopsa (letér
Vjersha: “Me borén, me borén”/ “Bie bora paf e puf” adezive té zezé té
prera né formé
Vizatim: Vizatojmé dhe ngjyrosim njeriun prej bore. kopse),
- . o N * Ngjitése,
Aktivitet krijues: Marrim njé jasték dhe bashké me fémijét lidhim e Shall
shallin te jastéku deri sa té krijohet koka. Mé pas ngjisim kopsat/ letrat o Lapsa me ngjyra
pér té béré syté dhe gojén. Pér hundén e njeriut prej bore vendosim njé '
laps té vogél ngjyré portokalli dhe né fund vendosim kapelen e Santés.
Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve se si vishemi né dimér.
E Mérkuré | Veshja e fémijéve | Shpjegon, se pér shkak té té ftohtit veshim rroba té trasha si xhup, shall, Fleta puné dore,

né dimeér

kapuc, doreza. Kéto rroba na mbrojné nga i ftohti.
Vjersha: “Viu, viu, fryn veriu”.

Puné dore: Pérgatiten né fleté puné dore nga edukatorja, veshjet e
stinés sé dimrit pér fémijét. Fémijét i ngjyrosin ato.

Aktivitet krijues: Né njé carcaf edukatorja vizaton kapug, shall,
pantallona ose bluzé dhe mé pas fémijét me ndihmén e edukatores i
presin me gérshéré dhe i ngjisin ato né njé karton.

Vjersha: “Muaji Dhjetor”.

Lapsa me ngjyra,
Carcaf,
Gérshéré,
Ngjitése.




E Enjte

Veshja e kukullés

Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve se si e veshim kukullén né
dimér dhe se cilat jané veshjet e duhura.

Aktivitet: Edukatorja bashké me fémijét demonstrojné veshjen me
elementét diméroré, si: shalli, dorezat, kapelet, kapugi, papuget.

Vjersha: “Muaji Dhjetor”.

Lojé imituese: Fémijét veshin kukullén me ndihmén e edukatores.

E Premte

Pérséritja e
aktiviteteve té
javeés

Bisedé: Pérséritja mbi elementét e mésuar gjaté javés.

Vjersha: “Shi shi”/ “Me borén, me borén”/ “Viu, viu, fryn veriu”/ “Bie
bora paf e puf”/ “Muaji Dhjetor”.

Pérrallé e liré: Edukatoret ilustrojné me ané té figurave (sipas librave
gé disponojné né grup).




Temae Mugjit: “"Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Tema e Javés: "Njohja dhe shprehja e emocioneve pérmes elementéve stinoré”

Java II Tema Aktivitetet Mjetet

E Héné Frutat e stinés dhe | Bisedé: Edukatorja u shpjegon dhe u demonstron fémijéve pérmes e Frutaté
emocionet tablove dhe revistave frutat e stinés, si: molla, portokalli, mandarinat, printuara,
shega, etj. o Gérshére,
o Letér,

Loja\Aktivitet: Identifikimi i emocioneve me figura frutash té stinés
sé dimrit. Edukatoret mund té vizatojné njé fytyré té geshur dhe njé té
mérzitur né dy kokrra portokalle.

Vizatimi/ Ngjyrosja: Frutat e stinés - ngjyrosja nga fémijét e
formave té pérgatitura mé paré nga edukatoret.




E Marté

Perimet e stinés
dhe emocionet

Bisedé: Edukatorja u shpjegon dhe u demonstron fémijéve pérmes
tablove, librave perimet e stinés, si: lulelakra, brokoli, thjerrézat,
spinaqi, karrotat, rrepkat, etj.

Vjersha: “Pemét dhe perimet”.

Loja: Identifikimi i emocioneve me figura perimesh té stinés sé
dimrit.

Vizatim/Ngjyrosje: Ngjyrosja e perimeve nga fémijét, e formave té
pregatitura mé paré nga edukatoret, si: karrotat, panxhari, brokoli,
lulelakra, etj.

Perime té
printuara,
Gérshéré,

Letér,

Lapsa me ngjyra.

E Mérkuré

Pérgatitja e
ushgimeve né
format e
emocioneve

Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve pérfitimet gé kané kur
konsumojne frutat dhe perimet, sa miré i béjné trupit té tyre dhe sa té
shijshme jané ato.

Loja: Krijoni né pjata me ané té futave dhe perimeve emocione té
ndryshme.

Vjersha: “Karrota”.

Pérrallé: “Mbretéria e frutave” (ose njé pérrallé tjetér nga librat gé
keni né grup).

Fruta té stinés,
Perime té stinés,
Pjata.




E Enjte

Panairi i frutave
dhe perimeve té
stinés

Bisedé: Edukatorja pyet fémijét: Cilat jané frutat dhe perimet e
stinés? Cfaré ngjyre kané ato? Cfaré ndieni kur hani fruta/perime?

Aktivitet: Edukatorja u shpjegon fémijéve gé pérdorimi i léngjeve té
ngrohta pér stinén e dimrit ndihmon pér té na mbrojtur nga i ftohti
dhe gripi. Aktivitetet gé¢ mund té realizohen:
*  Mund té pérgatitet nga kuzhina caji dhe té serviret né grup.
* Mund té pérgatitet Iéng me fruta té stinés nga kuzhinierja né
prani té fémijéve.

Panairi i frutave dhe perimeve: Edukatoret bashképunojné me
prindérit pér té sjellé fruta dhe perime té stinés ose émbélsira té
pérgatitura me fruta té stinés sé dimrit (demonstrimi realizohet me
konceptin e ngjyrés sipas kategorisé fruta/ perime).

()
Q)

E Premte

Puné dore me
frutat dhe perimet
e stinés

Puné dore/ Punim me plasteliné: Té krijojmé fruta dhe perime té
stinés sé dimrit.

Vizatim/ Ngjyrosje: Fémijét vizatojné me ndihmén e edukatores
frutat dhe perimet gé ata kané mé shumé qejf dhe i ngjyrosin ato.

Pérralla: “Késulékugja”. (Edukatorja nxit fémijét té tregojné frutat
dhe perimet né shportén e Késulékuges me géllim lidhjen e fruta-
perimeve té stinés, té mésuara gjaté javes).

Plasteling,
Letra A4,
Lapsa/ bojtusha
me ngjyré,
Gérshéré.




Tema e Mugjit: “"Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Tema e Javés: "Njohja me festat e fundvitit dhe pérgatitja e dekorit”

Java III Tema Aktivitetet Mjetet
Bisedé: Edukatorja u tregon fémijéve se dhjetori éshté muaji i

E Héné Elementét dekorues té | fundit i vitit. Kété muaj festojmé ardhjen e Vitit té Ri dhe me Fleta A4,

festés sé Vitit té Ri ardhjen e tij ne dekorojmé ambientet e ndryshme me: shirita Fleta adezive,
shuméngjyrshe, yje, drita, etj. Kartona me
- . N y . ngjyra,

Vizatim/ Ngjyrosje: Ngjyrosja nga fémijét e vizatimeve té Lapsa/ bojtusha
Babagjyshit té Vitit té Ri, té pérgatitura mé paré nga me ngjyré,
ed_ukatoret. Gérshers.
Vjersha : “7 dhuratat”.
Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”.

E Marté Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve se do té zbukurojné

bredhin, u tregon ngjyrat e elementéve dekorues dhe
njékohésisht i pyet: Cfaré ngjyre ka ylli, topi, bredhi, etj.?

Aktivitet: Fémijét sé bashku me edukatoren zbukurojné
bredhin duke vendosur elementét dekorues festive.

Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”.
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E Mérkuré

Pérgatitja e dhuratave

Aktivitet: Edukatorja sé bashku me fémijét pérgatisin dhurata,
kuti té gatshme me pérmasa té ndryshme i veshim me njé
paketim festiv. (Pérdorim letra té shéndritshme dhe me ngjyra
té ndryshme).

Vjersha: 7 dhuratat”.

Kénga: “Ja na erdhi viti 1 R1”.

E Enjte

Pérgatitja e kapeleve té
Viti té Ri

Aktivitet: Edukatoret té bashképunojné me prindérit pér té
sjellé kapele festive pér Vitin e Ri pér fémijén e tyre.

Vizatim/ Ngjyrosje: Fémijét sé bashku me edukatoren té
vizatojné né kartona kapelet, mé pas t’i presin né formén e
dhéné dhe pastaj t’i dekorojné/ ngjisin njé ose disa elementé
festive.

Vjersha: “7 dhuratat”.

Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”.

E Premte

Pérgatitja e kartolinave
té urimit

® _°
/

f

Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve se do té pérgatisin sé
bashku kartolinat pér Vitin e Ri dhe u demostron njé kartoliné.

Aktivitet: Fémijét sé bashku me edukatoret vizatojné,
ngjyrosin, presin kartolinén dhe ngjisin njé ose disa elementé
festive.

Vjersha: “7 dhuratat”.

Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”.
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Tema e Mugjit: “"Karakteristikat e Stinés sé Dimrit dhe Pérgatitja pér Festat e Fundvitit”

Tema e Javés: “Programi Festiv i Vitit té Ri"

Java IV Tema Aktivitetet Mjetet
Dekorimi i Bisedé: Edukatorja u shpjegon fémijéve se festa po afron dhe té gjithé sé
E Héné mjediseve né bashku do té festojné me vjersha dhe kéngé Vitin e Ri. Edukatorja sé
grupe bashku me fémijét pérgatisin vargje me puné dore pér zbukurimin e | e Letrame
mjedisit né grup, vendosin pambuk né dritare, pemé dhe yje té pérgatitura ngjyra,
me puné dore. e shirita,
e Manualii
Vjersha: 7 Dhuratat” kéngéve
Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit” dhe
Vjersha: “Bora e bardhé”, vjershave.

Vjersha: “Viu, viu, fryn veriu”
Kénga: “Jana erdhi VitiiRi”
Vjersha/kéngé té mésuara gjaté vitit né programin edukativ.
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Pérgatitja e

Aktivitet festiv né grup: Edukatorja bashké me fémijét pérgatisin né

E Marté vjershave dhe | grupe programin festiv.
kéngéve
Vjersha: 7 Dhuratat”
Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”
$ 0 Vjersha: “Bora e bardh&”
Q ‘ ” e Vjersha: “Viu, viu, fryn veriu”
P ¢ Kénga: “Jana erdhi VitiiRi”
ﬂ ;‘é “ ¢“ Vjersha/kéngé té mésuara gjaté vitit né programin edukativ.
Aktivitet festiv né grup: Edukatorja bashké me fémijét pérgatisin né
E Mérkuré Pérgatitja e grupe programin festiv.
vjershave dhe
kéngéve Vjersha: 7 Dhuratat”
¥ @) Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”
: wu@%? Vjersha: “Bora e bardhé”
» Vjersha: “Viu viu fryn veriu”
5 | Kénga: “Jana erdhi viti i Ri”
Vjersha/ kéngé té mésuara gjaté vitit né programin edukativ.
E Enjte Pérséritja e Pérséritje e programit festiv.
vjershave dhe | Bisedé me prindérit:
kéngéve -Veshja festive e fémijés pér festén e Vitit té Ri (pérgatitje pér festén e
dités sé nesérme)
- Dhurata gé prindi déshiron té sjellé pér fémijén .
E Premte Realizimi i programit festiv.

Festa e Vitit té
Ri

Shpérndarja e dhuratave.
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